
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 11  DEL  15/03/2023  

OGGETTO: Approvazione Progetto "Cammino del Piemonte Sud in Bicicletta" proposto da MTB 
IS FREEDOM di David Pastore Di Marzo

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con 
D.C. n. 26 del 27 giugno 2022.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  n.  56  del  13/12/2022  con  la  quale  è  stato  adottato 
definitivamente il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2023 e Pluriennale 2023-2025.

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dal  D.Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

Visto il progetto "Cammino del Piemonte Sud in Bicicletta” (prot. n. 414 del 24-02-2023) proposto 
dal soggetto economico “MTB IS FREEDOM” (P. Iva: 02607200066) di David Pastore Di Marzo, 
guida cicloturistica ed istruttore di secondo livello mountainbike, con i seguenti servizi:

• verifica percorribilità del tracciato individuato per il Cammino del PiemonteSud in bicicletta;
• individuazione e segnalazione dei punti critici e scelta di eventuali varianti più adatte al 

passaggio in bicicletta;
• tracciatura con dispositivo gps delle varianti proposte, con la determinazione dei seguenti 

parametri: lunghezza, dislivello e difficoltà;
• verifica  punti  ristoro  e  di  accoglienza  sul  percorso,  con  particolare  riferimento 

all’accoglienza dei ciclisti con possibilità di individuare i punti di ricarica per E-bike.

Considerata  l’opportunità  dell’Ente  APAP  di  acquisire  le  suddette  informazioni  per  poter 
promuovere il Cammino del PiemonteSud anche per una fruizione in bicicletta.

Considerato  pertanto  opportuno  procedere  all’approvazione  del  proposto  progetto  inerente  la 
percorribilità del Cammino del PiemonteSud in bicicletta, secondo le seguenti modalità: 

•periodo dal 20/03/2023 al 25/03/2023;
•verifica della percorribilità del Cammino del PiemonteSud in bicicletta secondo il seguente 

programma di massima:
- 1° giorno: Tappe dalla 1 all 4 da Capanne di Cosola a Dova Superiore;
- 2° giorno: Tappe dalla 5 alla 7 da Dova Superiore ad Arquata Scrivia;
- 3° giorno: Tappe dalla 8 alla 11 da Arquata Scrivia a Capanne di Marcarolo;
- 4° giorno: Tappe dalla 12 alla 13 da Capanne di Marcarolo a Molare;

pratica: DEC-12-2023 1/4  Decreto n. 11 del  15/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

- 5° giorno: Tappe dalla 14 alla 17 da Molare a Pareto;
- 6° giorno: Tappe dalla 19 alla 19 da Pareto a Merana;

•supporto tecnico richiesto all’ente Aree protette Appennino Piemontese:
- trasporto presso il punto di partenza con mezzo dell’ente il giorno 20/03/2023 (orario 

da concordare);
- recupero con mezzo dell’ente presso il punto di arrivo il giorno 25/03/2023 (orario da 

concordare);
- eventuale assistenza o recupero con mezzo dell'ente in caso di  difficoltà  lungo il 

tragitto.

Ritenuto di dare mandato al Direttore affinché provveda agli adempimenti amministrativi contabili 
necessari all’approvazione e all’impegno di spesa per il progetto "Cammino del Piemonte Sud in 
Bicicletta” proposto dal soggetto economico “MTB IS FREEDOM” (P. Iva: 02607200066) di David 
Pastore Di Marzo.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”. 

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  330/2022  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico di posizione organizzativa  –  Responsabilità  di istruttorie e procedimenti amministrativi e 
contabili facenti capo all’Ente. 

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 329/2022 ad oggetto: “Proroga dell’incarico di 
posizione organizzativa “Responsabilità di istruttorie e procedimenti tecnici in campo ambientale e 
di biodiversità facenti capo all’Ente”.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. Tutto ciò 
premesso.

IL PRESIDENTE 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei 
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi  della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla  tutela delle  aree 
naturali e della biodiversità)”.

DECRETA 

di prendere atto e approvare il progetto "Cammino del Piemonte Sud in Bicicletta” (prot. n. 414 del 
24-02-2023)  proposto  dal  soggetto  economico  “MTB IS FREEDOM” (P.  Iva:  02607200066) di 
David Pastore Di Marzo, guida cicloturistica ed istruttore di secondo livello mountainbike, con i 
seguenti servizi:

• verifica percorribilità del tracciato individuato per il Cammino del PiemonteSud in bicicletta;
• individuazione e segnalazione dei punti critici e scelta di eventuali varianti più adatte al 

passaggio in bicicletta;
• tracciatura con dispositivo gps delle varianti proposte, con la determinazione dei seguenti 

parametri: lunghezza, dislivello e difficoltà;
pratica: DEC-12-2023 2/4  Decreto n. 11 del  15/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

• verifica  punti  ristoro  e  di  accoglienza  sul  percorso,  con  particolare  riferimento 
all’accoglienza dei ciclisti con possibilità di individuare i punti di ricarica per E-bike;

di confermare la richiesta dell’Ente APAP di acquisire i suddetti  servizi per poter promuovere il 
Cammino del PiemonteSud anche per una fruizione in bicicletta;

di dare mandato al Direttore affinché provveda agli adempimenti amministrativi contabili necessari 
all’approvazione e all’impegno di spesa per il progetto "Cammino del Piemonte Sud in Bicicletta” 
proposto dal soggetto economico “MTB IS FREEDOM” (P. Iva: 02607200066) di David Pastore Di 
Marzo, secondo le seguenti modalità: 

•periodo dal 20/03/2023 al 25/03/2023;
•verifica della percorribilità del Cammino del PiemonteSud in bicicletta secondo il seguente 

programma di massima:
- 1° giorno: Tappe dalla 1 all 4 da Capanne di Cosola a Dova Superiore;
- 2° giorno: Tappe dalla 5 alla 7 da Dova Superiore ad Arquata Scrivia;
- 3° giorno: Tappe dalla 8 alla 11 da Arquata Scrivia a Capanne di Marcarolo;
- 4° giorno: Tappe dalla 12 alla 13 da Capanne Di Marcarolo a Molare;
- 5° giorno: Tappe dalla 14 alla 17 da Molare a Pareto;
- 6° giorno: Tappe dalla 19 alla 19 da Pareto a Merana;

•supporto tecnico richiesto all’ente Aree protette Appennino Piemontese:
- trasporto presso il punto di partenza con mezzo dell’ente il giorno 20/03/2023 (orario 

da concordare);
- recupero con mezzo dell’ente presso il punto di arrivo il giorno 25/03/2023 (orario da 

concordare);
- eventuale assistenza o recupero con mezzo dell'ente in caso di  difficoltà  lungo il 

tragitto.

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione  “Amministrazione Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il  
termine  di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione  o  piena  conoscenza dell’atto,  ovvero  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l ’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile. 

Allegato: progetto "Cammino del Piemonte Sud in Bicicletta” (prot. n. 414 del 24-02-2023).

Pratica: DEC-12-2023 del: 14/03/2023

Referente Istruttoria: lorenzo.vay 

Responsabile del procedimento: Gabriele Panizza

Versione del testo: T_DEC-12-2023_4.odt

pratica: DEC-12-2023 3/4  Decreto n. 11 del  15/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-12-2023 4/4  Decreto n. 11 del  15/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

